地域の皆様 南小だより 令和５年度 第１号
令和５年４月１８日

保護者の皆様 南風 南小学校長 星野 悦子

今年の桜の開花は例年より早く、今はチューリップやパンジーの花が、始
業式や入学式に色とりどりの花を咲かせ、子供たちを迎えてくれました。
今年度は、全校児童３１４名で新年度がスタートしました。コロナウイルス感

染防止対策を取りつつも、様々な学校活動が以前のようにできることが増
えております。
１０日（月）始業式！子供たちは元気に登校できました。子供たちの表情か

ら、事故や怪我もなく元気に過ごしていた様子が感じられました。それぞれの学年に進級した子供
たちは、新しい年度に向けての期待と決意がうかがえ、お兄さん・お姉さんの顔になっています。
学校では、子供たち一人一人が自分の力をそれぞれ発揮し、また、心優しい子供に成長できるよ

う全職員一丸となって努力してまいります。保護者の皆様には、本校教育活動に対しましてこれま
で同様、御理解、御協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

令和５年度の南小がスタートしました！
４月１０日（月）に新任式、始業式を行いました。２年生から６年生のみなさん、進級おめでとうございま

す。今年度は定期異動により１１名の教職員が退職・転出し、１２名が転入してきました。新制南小では「チ
ーム南」を合い言葉に、安心・安全を確保しながら、一人一人を大切にした学習活動を展開いたします。

＜教育目標＞ ＜今年度の目指す子ども像＞ 西那須野中学校区教育ビジョン

○ 学び合う子 ○友だちと互いに高め合う子 〈目指す子ども像〉

○ 思いやりのある子 ○目標に向かって粘り強く取り組む子 「主体的に考え、行動できる子」

○ たくましい子 ○外で元気に遊ぶ子 ～夢をもち夢を語って自己実現
できる子～

【始業式 児童代表の言葉 ６年生 Sさん】
最上級生として、とても立派に発表ができました！

新年度をむかえて
みなさんは今日、どんな気持ちで学校にきましたか。ぼくは、最高学年
になるという期待感と、その責任の大きさへの不安が入り交じった気持ち
で登校しました。
ぼくは最高学年になるにあたり、がんばりたいことが３つあります。
１つ目は運動です。去年は陸上部と駅伝部に入部し、長距離走の選手と

して練習をがんばりました。大会では、自分よりも速い人がたくさんいる
ことを知り、悔しい思いを経験しました。今年度は、去年の悔しさをバネ
に陸上の練習に一生懸命はげみ、目標を達成したいです。
２つ目は学習です。ぼくは問題を解くときに急いでしまうことがたくさんあります。六年生では、

問題をていねいに読むことを日頃の学習で意識して行っていきたいです。
３つ目は学校行事です。今年度はどれも小学校最後の学校行事になります。全部全力で取り組み、

みんなで最高の思い出を作っていきたいです。また、最高学年として、行事の準備や学校のためにで
きることに一生懸命取り組んでいきたいです。
この一年間、充実した毎日をすごせるように、友達と仲良く協力していきます。そして何より、南

小のみんなからたよられる六年生になれるようにがんばっていきたいです。みなさん、楽しい一年間
にしましょう。

「あいさつができ、笑顔いっぱい楽しい学校」をスローガンに、あいさつ運動にも力を入れます。子供た
ち自身はもちろん、南小地区全体が明るく活気にあふれるよう、元気なあいさつをお届けしたいと思います。

学校ホームページ
QRコード

地域の皆様 南小だより 令和５年度 第２号
令和５年４月１８日

保護者の皆様 南風 南小学校長 星野悦子

今年度の入学式は、コロナ感染対策を取りながら、２年生が参加しての実施となりました。来賓には、中野
ＰＴＡ副会長様、そして、保護者の皆様の御臨席のもと、令和５年度南小学校入学式を挙行し、３８名の
新入生を迎えることができました。子供たちは、一人一人名前を呼ばれると大きな声で返事をし、立派に式に臨
むことができました。保護者の皆様、本当におめでとうございました。
校長からは、４つのお願い「あいさつ」「きく」「なかよし」「がんばる」のお話をしました。
学校では、教職員一同、皆様の御期待に応えられるよう、精一杯指導・支援していく所存です。今後とも

御理解と御協力をお願いいたします。

【児童代表歓迎のことば ６年生 Sさん】
最上級生として１年生を迎える立派なあいさつができました。

１年生のみなさん、ご入学おめでとうございます。私たちは、みな
さんが入学することを楽しみにしていました。今日からみなさんは、
南小学校の一員です。
南小学校には、目標が３つあります。１つ目は、「学び合う子」で

す。クラスの友達と考えたり、調べたり、話し合ったりすることで、ど
んどん自分に力がついていきます。２つ目は、「心豊かな子」です。
自分がされていやなことは、友達にもしません。クラスの友達と仲
良くするのはもちろん、南小学校では１年生から６年生までだれと

でも仲良くなれるチャンスがあります。それは、なかよし班遊びです。いろいろな遊びをして、交流
をふかめましょう。困ったことがあったら、いつでも助けます。３つ目は、「たくましい子」です。目標
に向かって、最後まであきらめずに取り組みましょう。南小学校では、春には運動会、秋には遠足
や持久走大会など、楽しくてがんばれる行事もたくさんあります。この南小学校で、いっしょに勉
強や運動をがんばっていきましょう。
今日からの一日一日がみなさんをつくっていきます。おいしい給食を食べて、元気に遊んで、す

てきな南っ子になりましょう。今は、友達が少なくて心配に思っている人はいませんか。だいじょう
ぶです。いっしょにいろいｒなことをしているうちに、友達がたくさんできます。安心して学校に来
てください。みなさんといっしょに過ごせることを楽しみにしています。

学校ホームページ
QRコード